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Geachte heer Lammers,

Op 7 juli 2015 heeft u een aantal vragen gesteld ex artikel 36 van het Reglement van Orde voor de
Drechtraad over het boetebeleid binnen de Drechtsteden rondom uitkeringen. Hierbij ontvangt u ons

antwoord.

Vraag 1: Zijn er in 2013 en 2014 boetes uitgedeeld?

Antwoord:

In 2013 en 2014 zijn er in de Drechtsteden in totaal 332 boetes opgelegd aan 313 klanten.

Gemeenten moeten op grond van de Wet werk en bijstand (WWB, vanaf 2015: Participatiewet), de Wet
inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (IOAW) en de Wet
inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ) een

boete opleggen wanneer de inlichtingenplicht niet correct of tijdig wordt nagekomen. Het gaat hierom
inlichtingen die relevant zijn voor het recht op en de hoogte van de uitkering.

Het totaalbedrag aan opgelegde boetes in deze periode bedraagt € 304.244. Van de opgelegde boetes
bedraagt 40% een bedrag van € 150 of minder, terwijl 24% van de boetes € 1.000 of meer bedraagt, met

een maximum van € 15.860.
Vanaf januari 2013 zijn preventieve maatregelen genomen, waarbij mensen exira gewezen worden op
hun verplichtingen. Hiermee wilden we voorkomen dat boetes opgelegd moeten worden. Overigens

krijgen mensen die niet tijdig aan hun inlichtingenplicht voldoen, een eerste keer geen boete, maar een
waarschuwing. Pas bij een herhaalde overtreding volgt een boete.
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Vraag 2: Wordt het boetebeleid als gevolg van de op handen zijnde wetswijziging ook in de Drechisteden,
net als in andere steden, tegen het licht gehouden?

Antwoord:
Naar aanleiding van het rapport van de Ombudsman over de Fraudewet, gevolgd door een uitspraak van

de Centrale Raad van Beroep op 24 november 2014 die de kern raakt van de boetewetgeving, hebben
we onze werkwijze rondom boetes opnieuw bekeken.

We hebben besloten te handelen naar de uitspraak en de aangekondigde wijziging van de wet. Op grond
van deze uitspraak moet bij het opleggen van een boete - in tegenstelling wat eerder werd aangenomen
en door het ministerie werd aangegeven — een zogenaamde evenredigheidstoets toepassen. Dat wil
zeggen dat de mate van verwijtbaarheid moet worden meegewogen bij het opleggen van een boete. De
minister van SZW heeft aangekondigd in zijn voorstel tot wetswijziging (verwacht in 2016) deze uitspraak
op te nemen. Hij vraagt gemeenten om vanaf 24 november 2014 de wet overeenkomstig deze uitspraak
uit te voeren. Een rechterlijke uitspraak kent geen terugwerkende kracht. De minister heeft nadrukkelijk
aangegeven aan zijn wijzigingsvoorstel geen terugwerkende kracht te verlenen.

Een aantal gemeenten in Nederland, waaronder Amsterdam, Amersfoort, Zwolle, Leeuwarden en nog
een aantal kleinere Friese gemeenten, wil alle boetes — opgelegd vanaf 1 januari 2013 - gaan herzien.
Zij hebben de minister gevraagd hen te compenseren voor de kosten. De minister heeft dit verzoek
afgewezen. Een motie ingediend in de Tweede Kamer met dezelfde strekking is verworpen. Er komt
daarom geen generieke hersteloperatie.

Gemeenten die tot gehele herziening van de opgelegde boetes overgaan doen dit voor eigen rekening.
Voor de Drechtsteden zou een dergelijke actie een indicatief bedrag van €150.000 kosten. Hierbij is er
vanuit gegaan dat de opgelegde boetes met gemiddeld 50% verlaagd zouden worden. Deze kosten
komen ten laste van de door de zes Drechtsteden gemeenten gevormde voorziening voor debiteuren.
De uitvoeringskosten van een dergelijke actie zijn geschat op € 50.000.

Op basis van de werkwijze die we hanteren, het anticiperen op het rapport van de Ombudsman en de
uitspraak van de Centrale Raad van Beroep, hebben wij besloten niet tot deze herziening over te gaan.
Wij hopen u hiermee te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,
het Drechtstedenbestuur,

/

drs. A Mok

/drs. M.J.A. van Bijnen MBA
i
voorzitter

secretaris
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